Et nota q̄ actio descedens ex stipulatiōe nō habet dilacionē anti
ficut actio de dote. l. i. §. ex adior. C. de rei. vx. ac. st. §. cū aut. de hoc
Bart. in. si diu. cū. ff. de v. ob.

¶ Actiōes ex contractu. sicut de actionibz in psonā. insti. de act. §. i.
q̄ nascunt̄ ex pactu siue pactū siue obligatio surgit ex te vt cōdi
ciō certi demu. pecu. cōditio certitudinaria. Cōditio ob causā actio
comodatī. depositi pignoratitia. de q̄bz omnibz suo loco dicef. siue
etiam cōsurgit obligatio ex verbis. sicut in actione ex stipulatu
q̄n res certa in stipulationibz deducta est. Siue etiā oriāf obliga
tio ex literis. de quibz cōditio odio desidig dat̄ in eum qui cum spe
fuisse nūciōis scribit se debere q̄d ei nō ē numeratū. Nūeratōe at̄
nō est secuta infra bienniu nō reperit cir. o. graphū. Et est introdu
cta et exclusa exceptiōe nō nūerate pecunie cū minime cogat sol
uere q̄d scripsit se debē. siue etiā oriāf obligatio ex cōsensu. veluti
empti. venditi. locati. cōducti p socio mādātū p̄scriptis verbis. et
actio de cōstitutā pecu. Necnō actio in factū de iuri iur. Et de acti
onibz hīs in pprijs locis s̄m ordinē patebit. et iste sunt spēs acti
onū in psonā que oriunt̄ ex contractu siue re verbis lris aut cōsensu
obligatio oriāf. De quibz omnibz vide. ff. de act. et obliga. l. i. et ij.
et insti. de obli. §. i. cum. §. et ti. sequētibz vsqz ad ti. de obli. q̄ ex q̄f
cōtra nascuntur.

¶ Actiōes ex quasi cōtractu sunt de actionibz in psonā. insti. §. a.
cti. §. i. cū ibi notatis. que neqz ex pactu neqz ex maleficio oriunt̄
sed tñ mādātū hāt q̄nemētā et affinitatē cū pactis q̄ cum malefi
cijs. et sunt iste scz cōditio mādātū. cōditio libere actōis.

¶ Actio negociorū gestorū tutelę subsidiaria communidividūdo
finū regūdoz familie herēscūdo p̄ticiō hēditatis directa et vti
lis possessoria fidei commissoria et actio ex testamēto. De istis om
nibz. ff. de actioni. et obli. l. maleficijs. §. si quis sequētis. et. §. sequē
ti. et insti. de obli. que ex quasi contra nascūtur. cum ibidem no
tatis.

¶ Actio de peculio et p̄iussu et de in rem verso actio tributaria in
stitoria exercitoria actio funeraria ad exhibendū de tigno iun
cto. actio in factum. de re. et ven. actio de pauperie interdictū q̄z
bonoz vti possidetis v̄tobi interdictū saluarū. De quibz requi
re in loco suo.

¶ Actiōes vel obligatiōes ex maleficio sunt actiōes in psonā in
sti. §. act. §. i. cum ibi notatis. Quibz delicta hominū colercent q̄d
publice interest. ff. de iniur. l. si a meo. §. si. et. ff. ad. l. acqul. l. ita
vulneratus cū similibz. vt est cōditio rei furtiue.

Actio arborum. furtive cesarum. actio furti. actio vi bonorum raptorum. actio legis. acquilie. actio iniuriarum. quod metus causa de dolo. actio serui corrupti. actio rerum amotarum. condicio ob turpem causam interdictum. unde vi interdictum. quod vi aut clam. interdictum de libero homine exhibenda. de uxore ducenda. de liberis exercendis. interdictum quorum legatorum. interdictum prohibitorum. ne quid in flumine ripa. vel publica pena eius fiat. nec in via publica interdictum de itinere actuque privato. de quibus omnibus require. de i. suo loco.

¶ Actioes vel obligatioes ex quasi maleficio sunt actioes in personam. insti. de act. §. i. que neque ad pacta accedunt. neque ad maleficia. sunt tamen similiores maleficiis quam pacta. ut actio in factum aduersus iudicem. qui litem fecit suam. et actio in factum deiectionis et effusionis. Et actio in factum de appposito vel suspelo quorum interest. et actio in factum de dolo et furtu eorum. qui ministerium. cautionum. aut stabilium. aut naves exercet. ff. de obli. et acti. l. ex maleficiis. §. si iudex vsque ad finem. et ibi. de obli. que ex quasi maleficio nascuntur per totum.

¶ Actio exercitoria secundum Azo. in sum. et ibi. dicitur de arbitribus cum magistro navis propter navigandi necessitatem contra exercitorem navis. qui magistrum navis proposuit quem equum fuit teneri ut tenet. qui institutor taberne vel negotio proposuit. ff. de exercito. act. l. i. Nec ergo actio non datur contra magistrum navis. sed contra eum qui magistrum navis proposuit in eam causam in qua propositus est expresse vel tacite. ut in eadem. l. i. §. non autem. §. pro. §. i. Est autem magister cui totius navis anchora et cura mandata est. l. e. §. magistrum navis. qui in vulgari libariorum et principatum comitus dicitur. et in thextonio et in almanico dicitur sperman. Nec distinguere an iste magister sit liber vel servus maior vel minor. Et sibi imputat. qui eum proposuit. ut l. i. §. cuius autem iudicis. Sed exercitor dicitur hinc ad quem obventiones quotidianae. aut redditus quietus et utilitates navis perveniunt et pertinet. ut l. §. exercitor rem. siue verus dominus navis sit. siue a domino navis conduxerit ad tempus vel impetuum ut dicitur ibidem.

¶ Actio estimatoria vel extimatoria. i. actio prescriptis verbis sic cognominata est actio que est estimatoria propter gratia dubitacionis tollere quam res estimata vendenda datur Dubitatum enim est an ex vendito sit actio. an ex locato. an ex conducto. an mandati. ut si rem meam do tibi. et estimo ut eam vendas pro x. et inde x. reddas mihi. aut rem ut non. ff. de exti. acti. in rubrica. et l. i. et insti. de acti. §. actione.

¶ Actio ex testamento non solum scripto heredi petit ad petendum hereditatem. Sed etiam contra heredem scriptum legataris et fidei commissarii. C. condicio dele. et fidei commissarii. l. i. Et sapit naturam actiois

• bone fidei. ff. § legi. l. arrare. Tñ dicit Bar. q̄ feuera est stricti iuris cū nō numeret̄ inter actōes bone fidei in §. actionū in fī. §. act̄ vt nō. ipse in l. huiusmodi §. edes. ff. de lega. i.

¶ Actio familie heriscunde inter eos competit qui cōmunē hñt tē reditatē diuidendā. ff. fa. herisc. l. i. et ij. Et dicit fami. herisc. i. herisc. reditatis diuidende scdm azo. in sum. vt nō. ff. e. ti. in rubri. Nōmē autem familia qñq; ponitur p cognatiōe vt cū dicit̄ illi sunt de familia priami. Et qñq; p seruitute et potestate. vt cū dicit̄ p̄familias filiū familias. hic tñ p substantia et hereditate. vt. C. de ver. sig. l. fi. Sed herisco est verbū grecū idem q̄ diuido. inde heriscū de i. diuidende. nō. glo. ff. e. ti. in rubri. Et vtimur hoc vto sic reperimus apud antiquos qui gerūdā sūa p̄nūciabāt in vico vt legundo audiundo. diuidūdo. heriscundo scdm Azo. in summa sua. Et ita etiam hodie dicere possunt familie heriscunde p̄ familie heriscende.

¶ Actio fauiana et p̄uilliana habite sunt supra circa actionē clauisianam.

¶ Actio finū regundoꝝ competit finib; ad distinguendū vel ad iudicandū. ff. e. ti. l. i. §. iudic. cū. l. se. inter eos qui agros cōfines hñt vel p̄dia in fī. de acti. §. item finū regundoꝝ et habet locū in rusticis p̄dijs tñ. ff. e. ti. l. ij. et nō in vrbānis quia vrbāna p̄dia nō sunt cōfina sed vicina quia parietib; distingui cōsueuere. sed cōfina dicimus que adeo sunt p̄xima vt nullus paries in medio inē ponatur. ff. e. ti. l. sed et loci. §. in iudicio cum ibi nō. Vrbāna p̄dia dicuntur omnia p̄dia que hñt edificia etiam si sint in villa quia vrbānū p̄dium non facit locus sed materia habitandi causa facta. Vnde si in vrbē edificii causa nō habitandi sed gr̄a reponendorū fructuū fiat dicit̄ p̄dium rusticū. Sed et orti in edificijs constituti nisi plurimū sint redditus vinearū forte et sic alioz cōtineh̄t appellatiōe vrbānoꝝ p̄diorū. ff. de ver. sig. l. vrbāna. Rustica autem p̄dia vocant̄ agri nō hñtes edificia et si inter te et me cōtra quem ago finū regundoꝝ via publica vel publicū iter venit nō habet locum hęc actio quia cōfinū nō intelligitur secus si ius p̄uatus interuenerit quia finū regundoꝝ agi potest cōtra dñm r̄i. ff. e. ti. l. sed et loci. §. fi. cum. l. se. et ibi nō. Est aut̄ hęc actio duplex quia vterq; est actor et reus de p̄ba. ex literis. ff. e. l. iudicij. scz cōmūdiuidūdo et familie heriscunde. Et l. inter cohæretes. §. si familie. ff. e. Item est mixta qz est in rē et in p̄sonaz in fī. §. act. §. quedā ergo. et §. item finū regundoꝝ.

¶ Actio funeraria cōtra cohæretem bonoꝝ vel possessore dāt. ff. de

re. et fump. fu. l. et si quis. §. fi. et dae ei qui funerauit ut non heres
defuncti. sed causa pietatis. ff. e. ti. l. sed interdum et. §. si quis cum ibi
nota. p. hanc. em. actionem veniunt reficiende expense ibidem a fune
ratore facte.

¶ Actio furti manifesti secundum azo. locum habet quoniam fur rem tenens vel
suis vel deprehensus fuerit siue in publico siue in privato vel a domino
vel alio antequam perveniat ad locum quo perferre rem destinavit. Si
talis deprehendatur vel cum re videatur et ad eum deprehendendum occursum
sit ei licet abierit furto auferens furti manifesti tenetur. l. si quis. §.
census. ff. e. ti. nisi furripientis mutetur status. ut tu mihi furripuisti
in servitute et manumissus furto deprehenderis cum re furtiva. vel si
petuleris quo destinabas teneris furti non manifesti tunc enim deprehē
deris cum re furtiva per hunc eo loco petuleris quo destinaveras illo
die manere cum furto tunc fur es manifestus. Nec omnia dicuntur. ff.
de furi. et de p. di. c. vulgaris. vtz. qui partem acerui frumenti furam
tocius acerui furtum facit. et dae actio furti manifesti in quadruplum
insti. de obli. que ex ma. §. pena manifesti.

¶ Actio furti non manifesti competit quicumque predictis modis furtum
non manifestum probatur. ff. e. ti. l. manifesti. insti. de obli. q. ex ma. nas.
§. nec manifestum. Et etiam si vidisti furtum fieri te tamen abscondisti cum
furtum faceret ne te occideret non est manifestum. ff. e. ti. l. si quis in furi
tute. §. ceterum. Et dae haec actio in duplum insti. de obli. que ma. nas.
§. pena palle.

¶ Actioes hereditarie dicuntur quae transeunt ad heredes vel contra he
redes secundum azo. Item que ab heredibus incipiunt vel contra heredes
ut autem plene scias quae transeunt ad heredes vel non. Distingue autem na
scitur actio ex maleficio vel quasi. aut ex contractu vel quasi putat
sequitur azo. in su. e. ti. et per plura in sum. sua e. ti. hijs actionibus que
iustis hijs qui succedunt in ius. et non hijs qui succedunt in rem. ut to
natarij vel legatarij.

¶ Actio in factum adversus iudicem qui litam fecit suam. dae abusus iu
dicis qui per impericia male iudicavit in quantum iudicat religionem vide
bitur esse ex quasi maleficio insti. de obli. q. ex quasi ma. nas. in prin.
et. ff. de varijs et extraordi. c. ng. l. fi. Si vero dolo malo iudicavit
vere est ex maleficio obligatus actione in factum. vel actione de
dolo ad omne interesse ei quam lesit et infamis est. Item tenetur cri
mine falsi qui penam deportationis vel ultimi supplicij patitur secundum azo.
probantur haec. C. de p. iu. qui male iudicavit. l. ij. et ibi not. in glo. si.
iuncta ante nouo iure ibidem posita. ex. l. si filiusfamilias. ff. de iudi
cis. Iudex autem ecclesiasticus male inducitur per gratiam vel per sortem

ab executione officij p̄ am̄m̄ est suspensus ab extimationē parti
quam lesit nihilominus cōdemnandus. Et si durāte suspensione se
diuini ingesserit irregularis est. nec cū eo nisi p̄ se apostolicā p̄
teric dispēdari vt in c. cū eterini de re. iudi. li. vi.

¶ Actio in factū de eo q̄ certo loco d̄: vbi aliquid ē p̄missus da
ri certo loco si iudiciū in illo loco cōstitui nō possit. Introducta tñ
est quedā actio arbitraria vt possit etiā i alio loco agi. Pretor em̄
iniquū esse arbitrat̄ nō posse cōuenire debitozē in alio loco q̄ i lo
co destinato solutioni. Et hec actio arbitraria ex sui natura ē stri
cti iuris in qua habita cōsideratione aliaz actionū stricti iuris q̄
qd̄ esset omissum deberet hēri omissum. tñ in illa venit etiā qd̄ qd̄
equū et iustū visum fuit religioz iudicatis. Et p̄pter hoc appellat̄
hec actio arbitraria irregularis qz cōtra naturā aliaz actionum
stricti iuris est et hoc est qd̄ dicit̄ glo. rubi. ff. de eo qd̄ certo loco
quid sit actio irregularis.

¶ Actio i factū ex edicto p̄toris de alienatiōe iudicij mutabi cau
sa facta dat̄ ei in cuius fraudem et illusionē facta est alienatio et
suis heredibz aduersus eū qui rē alienauit quē ad interēse uenit
q̄ti interest actoris corā ordinaris vel delegato qz q̄ goff. in su. de
alie. iudi. mu. cau. fac. et ei. e. ti. in glo.

¶ Actio in factū de dolo et furto eoz quoz ministeris q̄s cau
ponem et nauem vel stabulū exeret dat̄ aduersus eos q̄ p̄hūt cau
poni aut naui vel stabulo qui qm̄ officio maloz hominū vtunt̄ in
duplo tenent̄ qd̄ dolo aut furto eoz cōmissum est in hīs rebus
quas saluas fore receperūt. ff. naute. cau. sta. l. in p̄. et. §. idem pō
ponius. et. l. et ita. §. idem et. §. ait p̄tor. i. sta. l. fi. §. hoc actio e. ti. et
ff. fur. aduer. nau. cau. sta. l. i. et insti. de obli. que ex ma. nal. §. itē
exercitoz.

¶ Actio in p̄sonā d̄: cōditio qm̄ cōtendis aliquē dare aut facere
tibi oportē. Nū vxo agis vt restituas tibi res tua et speciale no
men accipit et in deposito d̄: simplicis actio p̄sonalis et nō cōditio
hoc aut nomē cōditio inde descēdebat quia olim iudicia erāt ordi
naria et certa verba et que oportuit cōdici. i. si dicit̄ vt si q̄s cade
ret a sillaba caderet a tota causa. Sed postea ille sollempnitates in dī
fuetudinē abierūt attamē nomē remansit vt adhuc et p̄sonales
actiones q̄ sollempnibz verbis interpretabant̄ seu interpretabant̄ cōdi
tiones uent̄. Et hec colligunt̄ insti. d̄ act. §. appellam⁹ cū ibi nō.
et. ff. e. ti. l. actiozū ḡna. Et hāz actionū genera quedā nascunt̄
ex cōtractu quedā ex quasi cōtractu. quedā ex maleficio et q̄si ma
le. insti. de obli. §. sequēs. et de act. §. omniū. Require scilicet d̄

omnibus hijs supra adiones ex contractu.

¶ Actio in rem dicitur vendicatio rei. sed qm dicitur rem de q agitur sua esse et aduersarius dicit vel ostendit ipsam rem esse sua. ff. de acti. et obli. l. actionu gna. et insti. e. ti. §. appellam. palle. et hanc actionu alia est directa in rem actio vt rei vendicatio actio offensio et negatoria. Alia est actio in rem utilis q sunt actio de dominio non directe sed utiles q ex equitate datur. qm nō dñis vt sunt publicane que ex aduersis causis opertur. Et actio p qua querit an actor iuravit et actio in rem de superficie et actio favianiana et pauliana et calpurniana et actio in rem q competit inter dñm tabule et pictores. Sūt et alie in rem actiones in quibus nō de dominio sed de pignore agit sic seruiana et qsi seruiana. de quibus vide loco suo. et nota q actio psonalis nō sequit fundū. ff. de cotraden. emp. et vendi. l. minus §. lucius ticius. ff. ad trebe. l. i. §. si odio. ff. de iudi. l. si deico missum. §. tractatū. C. de serui. l. ij. §. pite. et. ff. de ali. iudi. m. cau. fac. l. iij. §. opus in glosa. p. dy. m. l. si. ff. de noui. opij. nuncia. Item actio psonalis est ita affixa dñibz creditoris q in aliū transferre nō potest nisi fixatione iuris. ff. de pecul. si quis ergo.

¶ Actio iniuriarū competit ei qui iniuriā passus est vt no. insti. de iniuri. in rubri. cōtra eū q intulit iniuriā vel inferri procurauit insti. e. ti. §. nō solū. Et pulsauit vel verberauit vel famosū carnē ad alterius cōtumeliā scripsit vel quodcūq iniuriā aliquē affectū. insti. e. ti. §. iniuria. in q iudex cōdemnauit qti actor iurauerit se nolle illā iniuriā sustinuisse pmissa tñ iudicis taxatione. insti. e. ti. §. pena. et. ff. e. ti. l. institutionibz. Quidā em dicunt q iurare debet potius de suo pdidisse tñ vel tñ q talon iniuriā sustinuisse. Et hoc videtur approbare Insti. in hum. de iniur. et dā. dato. et spec. e. ti. Alij dicunt q sufficiat eū iurare sic q nollet lucrari tñ. vel tñ p eo q talem iniuriā sustineret vel sustinisset. Primū tñ videt verius. et actio iniuriarū. ex pacto nō nascit sed ex cōtumelia. l. si vnus. §. sed si pactū. ff. e. ti. vbi text. in q. illa nō em ex pacto iniuriarū nascit actio sed ex cōtumelia. Et ex bono et equo et dissimulatione abolet. Nam si quis iniuriā reliquerit hoc est si statim passus ad animū nō reuocauerit postea ex penitētia remissam iniuriā nō poterit recollere. l. nō solū. §. i. ff. de iniur. Et neqz in heredē neqz in heredibz dāe l. iniuriarū actio. ff. e. ti.

¶ Actio institoria scdm Azo. datur ei qui cū aliquo cōtraxit in illa negociatione in qua prepositus est cōtra euz qui preposuit aliq stationem vel negociationem gerendo de cōtrahentibus eum preposito siue prepositus sit expressus siue tacitus vt. ff. de insti. acti.

li. et ij. et l. ait. §. nō tamē cū tibi nō. et dicitur institoria ab institore
p̄posito tanq̄ exercitoria nominetur a p̄ponente insti. q̄ cum eo. §.
exercitoria et. §. le. Nam institor dicitur est ex eo q̄ negotio gerē
do instet nec refert an tabernis sit p̄positus vel cuiq̄ alteri nego
ciationi vt. ff. e. l. quicūq̄. et l. institor. ij. et institor dicitur ille qui ta
bernīs vīs vendendis. vel alicui alteri negociationi p̄positus
est.

¶ Actio legis acquilię duo cōtinet capita vel tria. licet vñ si sit
in vñ. ff. e. ti. l. si seruus seruū. §. huius legis et insti. e. ti. Primum
caput est de seruīs occisīs vel quadrupedibz qui numero pecudum
cōtinetur vt in l. lege acquilia. ff. e. ti. vbi dicitur de animalibz que gre
gatim habentur et pascuntur sicut oues capre et boues equi muli
asini. Et scdm laborem suos sed nō canes. Et longe minus bestie
fere vñ et leones. Sed elephantes et cameli quā mixti sunt.
Et itē primo capite eos cōtineri oportet. quo casu tāti fit dēna
tio quāti plurimi ipsa res valuit anno p̄tē. vt in dicta. le. lege
acquilia. ff. e. ti. et insti. e. ti. in prim. Secundum caput quod nō est in
vñ hoc nō ponitur vt. ff. e. l. si seruus in. §. huius palle. vbi dicitur h̄
legis scdm quidē caput in cōsuetudinem abiit Sed terciū caput
huius legis est de eis vulneratis foris bestiis occisīs ceterisq̄ res
bus ruptis et veste vase et similibz. Duo casu cōdemnatur q̄ dā
num dedit quāti res fuit xxx. diebz retro rei p̄cium et valorem esti
mando vt dicta. l. si seruus seruū. §. tercio aut capite et insti. eo. §.
capite tercio cum. §. §. Et in hac actione si quis damnū se dedisse
inficiatur. i. negat cōdemnatur in duplū. ff. e. l. i. §. i. Dicitur autē
lex acquilia ab aquilio plebis tribuno. scdm. vñ. li. v. qui ipsam in
monte auētino tempe discordie populi et plebis cōstituit. ff. e. l. i.
et postmodū cōcordia facta vice legis est habita.

¶ Actio mādati directa competit mandatori et eius heredi. ff. de
ti. l. si vero. §. si. et l. si mādato ticij primo respō. eo. §. i. cōtra mā
datarium vel pcuratorem post mādatum susceptū. ff. e. l. si remu
nerādi. §. i. Et inq̄tum interese factū esse qd mādauit puta mā
dauit vt fundū emerēs si mea intereat emi tenebris post manda
tum susceptū tamē si eūdem fundū egrepsit emo vel alius mihi ne
q̄ interest aliud cessabit hęc actio scdm azo. ff. e. ti. l. si pcurato
rem. §. mandati actio.

¶ Actio mādati cōtraria cōpetit mādatario. ff. e. ti. l. si vero non
remunerādi. §. cōtrario vel pcuratori ad expēsas aduersus māda
torem quatenus fines nō est egressus. Si vero aliquid erogauit
vtiliter in eo nō habet mādati iudiciū sed tm̄ negociorū gestorū

secm̄ mar. licet. ¶ et accur. contra. p̄t le. et v̄o. isti. e. ti. §. is qui
et. ff. e. l. sed. p̄culus. cum. l. se. in. prim. et. C. de. nego. gesto. le. fi. in
glo. vlti. Si. vero. mā. daverim. tibi. vt. mibi. fundum. emeris. etiam. si
nō. dum. p̄cium. solueris. ages. mecum. mandati. vt. suscipiam. obli-
gationem. qua. teneris. venditori. Nam. et. ego. agere. possum. vt. ce-
das. mibi. actionem. empti. ff. e. ti. l. si. mandato. meo. p̄. responso. Cō-
petit. ergo. breuiter. actio. mā. dātī. directā. cō. tra. illum. qui. manda-
tum. suscepit. ad. implendū. cum. primo. cogi. nō. posset. q̄. susciperet
mandatū. inq̄. tum. interfuit. mandatoris. factum. fuisse. q̄. manda-
tur. Et. rursus. ip̄. s̄. mā. datorio. qui. mandatū. suscepit. cō. petit. actio
mā. dātī. cō. traria. ad. impensas. si. quas. fecit. rō. ne. mā. dātī. suscepti. si
fines. mā. dātī. nō. excessit. sed. si. mā. dātū. excessisset. i. expensis. factis
nō. repetet. ipsas. p̄. huiusmodi. actionem.

¶ Actio. negatoria. Requirit. s̄. actio. cō. fessoria.

¶ Actio. negatoria. gestoz. duplex. est. sc̄. directā. et. cō. traria. v̄n
actio. negatoria. gestoz. directā. est. q̄. agit. dñs. rei. geste. cō. tra. eū.
qui. negocia. eius. gessit. vt. administratiō. ratiō. reddat. vt. puta-
si. ego. fui. absēs. et. negocia. mea. ceperūt. esse. deserta. et. male. se. ha-
bebant. tu. hoc. videns. absq̄. mā. dātō. a. me. recepta. mei. cō. templa-
tione. ex. amicitia. quā. ad. me. habes. gerebas. negocia. mea. mibi
datur. hęc. actio. negatoria. gestoz. directā. ad. hoc. vt. reddas. mi-
hi. ratiō. nē. administratiō. vt. ff. de. nego. gest. l. ij. et. mlti. s̄. obli-
gatione. ex. quasi. cō. tractu. nal. §. i. et. §. sicut.

¶ Actio. negatoria. gestoz. cō. traria. cō. petit. illi. qui. sine. mā. dātō.
se. immiscuit. alienis. negocijs. gerē. dis. aduer. sus. dñm. negociorum.
ad. repetē. dū. expē. sas. negocioz. gestatiō. factas. Et. veniūt. oia.
que. expendit. de. suo. necessariō. vel. utiliter. nō. tñ. voluptuose. vt. l̄.
colligūt. ff. e. ti. l. ij. cum. ibi. nota.

¶ Actio. de. peculio. vel. peculieten. cō. petit. ei. q̄. cū. filio. familias. v̄.
seruo. peculio. habentibz. cō. traxit. ff. q̄. cū. eo. l. i. cum. se. Que. post
mortē. filij. vel. serui. est. annalis. et. nō. post. emā. cipatiō. nē. manum. issi-
onem. vel. alienatiō. nē. ff. q̄. n. actio. de. pecu. l. i. §. q̄. diu.
vbi. §. Quā. diu. filius. vel. seruus. in. potestate. est. de. peculeo. actio
p̄. petua. est. Post. mortē. s̄. ut. eius. vel. postq̄. emā. cipatus. manum. issi-
sus. alienatus. ve. fuit. t̄. palis. esse. incipit. ij. annalis. et. cō. petit. l̄. actō.
aduer. sus. dñm. vel. patrē. vt. nō. ff. de. pecu. l. i. §. verba.

¶ Actio. noxalis. s̄. m. Azo. §. actio. que. nascit. vel. oriē. ex. delictis.
seruoz. ff. e. ti. l. i. et. isti. e. ti. i. prim. Et. §. noxalis. a. noxia. q̄. signi-
ficat. ip̄. s̄. delictū. vel. a. noxa. q̄. §. ip̄. se. delinquēs. versus. Noxia.
delictum. delinquens. noxa. vocatur.

¶ Actio pignoratitia directa competit debitori contra creditores
insti. quibz modis re contra obli. §. fi. Vel contra eius tatorē vel cu-
ratorē si pignora acceperit. ff. e. ti. l. si solutū. §. fi. Et habet locuz
solutio debito et aliter satisfacto quē ad mobū voluit creditor. licz
nō sit solutum vt si pignora alia data sunt creditori. vt a primis
recedat vel fideiussores siue res alias vel preciaz vel etiā nuda cō-
uentio sine p̄cio vel facto. Quociēs em̄ vult creditor recedere a pi-
gnore videt satisfactū si vt ipse velit vel voluit cautū est licet i s̄
deceptus sit. sui facilitate scdm Azo. vt. ff. e. ti. l. si rem. §. emēs. et
l. necessarias. §. si vnus. Per hāc ergo actionē debitor repetit ex-
pensas si quas fecit in re pignorata.

¶ Actio pignoratitia cōtraria dat̄ creditori contra debitore et da-
tur ad multa. Si em̄ decipiat a debitore vel ipsa re vel eius apposi-
to. quia obligauit re alienā vel alij pignoratā siue obligata. nisi
eadem res sit ampla et ad modicū etiam venit alij pignorata q̄si
in nullo captus sit qui pignora sedo loco accepit. ff. eo. ti. l. tutor
§. cōtraria iūctā. l. si quis impignore. §. fi. Et si debitor maliciose
versat̄ sit obligādo ut si stonū p auro vel argēto. ff. e. ti. l. i. §. si
quis in §. palle. l. si quis in pignore i. respōso. vel si obligauit suū
p quē damnū datum est puta furem vel aliud tmōi et hoc si sciuit
tēneē in solidū est in totū. Secus si ignorauit quia tūc liberabit̄
noxē debitione scz dāto seruū p noxa. In hijs competit hęc actio
fm azo. et alios. et pbanē hęc. ff. e. ti. l. si seruus pignori. Item fm
azo. agit creditor actione pignoratitia si seruos pignoratos arti-
ficijs instruxit si inceperat in breui antequā pignorarent vel debi-
toris volūtate creditor eos instruxit. Sed si nihil horz intercessit
si quid artificijs necessarijs eos instruxit fm azo. erit actio cōtra
riā. ff. e. ti. l. si seruus.

¶ Actio aut̄ pignoratitia utilis fm pla. dat̄ ei qui ipignorauit rez
alienā sine cōsensu dñi et postea dñs pignoris est. ff. e. ti. l. re alie
nam. et ff. §. pigno. l. i. §. i. et l. ficticio cū sequē. Et tā directa q̄ illa
danē principali et suis heredibz et cōtra heredes creditoris vt po-
test pbari insti. de ppe. et temp. acti. §. nō aut̄ iūctā. l. ex cōtractu
ff. de act. et obli. et. l. i. §. creditor. et insti. quibz modis re cōtra ob-
§. finali.

¶ Actio p quam querit̄ an actor iurauerit scdm quosdā datur ei
qui cum peteret re suā delato sibi iureiurādo ab abūsario eā suaz
esse iurauit. Ap̄ eo em̄ rem suā petit actione in factū q̄ iurauit suā
esse. ff. de iureiurā. l. nā postea. §. i. et. §. fi. Si vero re suā sibi tradita
tam postea amittit. et illē q̄ detulit iuramētū eā nactus sit abūsus

eum publiciana competit actio ex li. Fen. ff. de publi. act. l. eum qui
§. petenti ubi dicit. Si mihi petenti re iuramentum detuleris. Jura
veroq; rem mea esse competit mihi publiciana si abusus. te tñ quò
hoc debeat intelligi ibi nò. plene et solet iurandū referrī ei q̄ de
tulit. C. de re. cre. l. gñaliē. §. omē. v. sed sacramētō alias iuramēto
¶ Actōes p̄iudiciales in re esse dicunt p̄ q̄s querit̄ an q̄s liber sit
an libertus. et in partu agnoscēdo. vt in §. p̄iudiciales. in l. i. §. act.
Sed illa p̄ quā querit̄ an aliquis sit liber. et in casam obti
net. partim p̄toriam. Ciuilē autē scdm formā domini qua in ea tñ
recte agit. Et p̄toriam scdm formā et modū petēdi quia tuū a te
ipso nò ab aliq. petit possessore. Ceterē vero due formā capiūt ex
p̄toria iurisdictione et in rem dicūtur esse ad instar actionū de ser
uitute. quia in hac de iure pat. dicitur in re. in illo p̄prietatis iure
agit et p̄iudiciales dicūtur quia quē admodū exceptiōes actioni
bus opponūtur et ante primā questionē terminant. Si autē quare
nò exceptiōes sed actiones dicātur quis q̄rat hāc causam accipi
at quia nò est exceptiō nisi sit actionis exclusiō. Deē vero p̄iudici
ales nullā actionē excludūt sed nò cōpetere p̄cūt. et ideo actiōes
dicūtur et nò exceptiōes. Verbi gratia p̄iudiciales actiōes p̄ tan
to dici p̄nt q̄ in ipsis tractat̄e magno p̄iudicio. vel quia q̄stioni
mote p̄iudicat vt agis cōtra me et aliquis petis oppono tibi q̄st
cnem status dicēdo q̄ es filius meus. vel seruus in potestate mea
constitutus aut libertus. et sic de similib. Et p̄iudicabit actiōi tue
cōtra me mote. Sūt et alie in rem actiones in quib. nò d̄. de dñio
§. de iure pignoris agit vt huiana et q̄si seruiana req̄re i loco suo
¶ Actiō p̄scriptis verbis ex tractibus innominatis descendit ubi. s.
ciuilis cā subest sufficiens ad actō. interducēdā et cū negociū non
caq̄e in certū et speciale nomē tractus nec cā hñ. oī actionis ex
p̄imitur ceterē hñ. oī actiones exprimūt sic. do. vt des. facio vt fa
cias do vt facias facio vt des. Ex quib. nascit̄ actō p̄scriptis ver
bis nominata alias ciuilis. Quā mihi aliquid adest vel abest vel af
futur. est nec tibi adest nec affutur. est aut mihi nò abest nec ti
bi adest aut si nec tibi affit. nec mihi abfit et cesses implere q̄s cō
uenit inter nos. ego aut feci in subsidium intentatur actiō de do
lo. Nam ubi vn̄ cessat implere q̄s in se est q̄s p̄mitit altero im
plente locū hēt̄ hęc actiō.
¶ Actiōes p̄torie que sunt et q̄t. req̄re in spe. ti. de acti. seu peti. p̄
po. §. postremo. Dicūtur aut p̄torie scdm azo. q̄. a p̄toze sunt idu
de vt in l. i. de act. in sum. fm eundem.
¶ Actiō p̄ socio q̄ ex vtraq; pte directa est cōpetit ab usufructu

quem solus alter sociorum percipit vel si solum commisit in rebus communibus. Nam locum habet quando duo in eum contractum societatis ita quod tam lucrum quam damnum inter eos commune est. Et si aliquis sociorum male et dolose versetur tunc alteri contra eum datur haec actio. Est autem societas secundum Azo. duorum vel plurium conventio contracta ob omnino diorem usum vel utriusque questum. Huius definitio secundum quod ipse dicitur non est in legibus sed in Marco Tulio reperitur. Nascitur autem haec actio demum societate finita que finitur pluribus modis prout persequitur ipse Azo. in sum. e. ti.

¶ Actio publiciana ex equitate datur ei qui rem bona fide emit a non domino et rem sibi traditam bona fide cepit credens vendentes tunc venditionis et traditionis diuini esse. ff. de publi. Et si res. §. vlti. Et sufficit emptori habuisse bonam fidem licet venditor mala fidem habuerit et callido consilio vendiderit ut. e. l. §. ptoz ait. Huius autem videtur contradicere autentica. C. de pntrip. lon. em. malefidei possessore alienate cessat longi temporis prescriptio. Solutio habetur in glo. in c. abbatem de re iudi. li. vi. Si ergo talis emptor antequam usufructu capiat vel ante completam usufructuacionem a possessione cadit potest rem a possessore iure quasi domini. Et appellatur actio publiciana a publico auctore qui eam inuenit. ff. de act. §. alie. Ad hoc autem ut actor obtineat oportet istum probare iustum titulum et rem sibi fuisse traditam et bonam fidem habuisse tempore emptionis et venditionis et quod presumitur nisi contrarium probetur et quod credat modo venditorem vel bonam fidem tempore contractus diuini non fuisse alias publiciana non competet. Premittitur autem tali venditione ac si usufructu possit vendicare nisi forte verus dominus possideat ut quidam dicunt quod exceptio veri domini publiciana excludit. Si autem post usufructuacionem a possessione cadat tunc non competit publiciana sed civilis actio vel rei vindicatio secundum quosdam utilis secundum quosdam directus. ff. de publi. l. i. De hac materia vide no. 70. an. de se. et re. iudi. abbate sane li. vi. in glo. ubi in fi. §. quod rei vindicatio et publiciana non sunt contraria sed diuersa cum ab eodem fine tendunt. secus cum tendunt ad fines diuersos.

¶ Actio publiciana rectoria datur ei cuius res quam a non domino emit credens eum dominum et supra cum absens erat causa reipublice vel studij vel peregrinationis vel legationis ciuitatis vel causa appellationis persequende vel testimonij ferendi vel quia in captiuitate fuit vel alia causa necessaria fuit absens et talis res sua cum esset absens usufructuata est licet et propter necessariam absentiam infra annum postquam reuersus est restituere usufructuacionem ut dicat aduersariū

b g

non suscepisse qui suscepit p̄ auxiliū p̄toris hoc remediū sibi h̄a-
tis. Si aut̄ vere fuit dñs rei tūc competit ei vendicatio recessoria. si
vero res talis erat p̄gnori oblata cōpetit etiā p̄ potestaria recil-
loria et h̄ in realibz actionibz. In actione aut̄ p̄sonali cōpetit certi-
cōditio recessoria. De hac materia vide vullhel. in spe. ti. de in ste-
festi. in tractatu libelloz sup v̄bo sed scias et sequenti. et glo. opti-
ma in v̄bo dñi et q̄si circa mediū in c. abbate sane d̄ re. iudi. li. vi.

¶ Actio q̄ti minoris q̄dā ē p̄toris q̄dā civilis. p̄toris locū habz cū
quis emit animal vel seruū morbosum seu viciōsū q̄ aptet morbus
vel viciū minus valet q̄ emptus sit. et dat̄ ad petendū id q̄ mi-
nus valet. puta si res nō esset viciōsa ve morbosā valer̄ xx. nūc
autem valet. xv. p̄ponitur h̄ actio ad petendū q̄ti minoris interfit
emptoris. Hoc aut̄ scias q̄ de vicio nunq̄ tenet̄ venditor nisi in
tribz casibz. Primus est qñ nominatiō p̄misit et tūc agē ex stipu-
latu. Secundus est qñ sciebat seruū h̄ere viciū et emptorē nō amo-
nuit et tūc tenet̄ ex empto vel q̄ rebiebat̄ vel q̄ admittere bene-
atur. Tercius si in viciōsū sit admixtū viciū corporis. dat̄ aut̄ infra
annū vtilē. Sed civilis actio q̄ti minoris cōpetit qñ libz vel aliā
rem viciōsam vel morbosā emit p̄ t̄ q̄d res min⁹ valet et agit̄
q̄ti minoris esset empturus. De hac actiōe nihil d̄ in arboze acti-
onum. s̄ de p̄toris solū. Vide similē de hac materia vullhel. i spe.
ti. de emp. et ven. s̄. nūc dicēdum. v̄ est et alia actio.

¶ Actio q̄d iussu p̄petuo dat̄ cōtra patrē vel dñm quoz iussu cū
filio vel seruo aliq̄s traxit siue videat̄ iussus ad cōtrahentē siue
ad seruū. Nec est in ea op⁹ verbis aut script̄a vel vt distinguat̄
s̄m Azo. an videat̄ iussus vel iussio specialiter in vno cōtractu. an
gñali. Vt ita q̄ volēs cū seruo meo gerere. videoz em̄ omia iussif
se. nisi lex certai. cōditio vel pactū cōtrariū phibeat. Habet er-
goloq̄ actio q̄d iussu qñ dño viuēte vel patre seruus vel fili⁹ con-
traxit quia hac dñs vel pater eo q̄ iussit tenebit̄.

¶ Actio q̄d metus causa dat̄ ei q̄ pbabili vel iusto metu coactus
rē suā vendidit tradidit. vel p̄misit adūsus eū qui metū fecit. Sed
infra annū erit q̄dupli p̄pter otumaciā nolētis rē restituere iussu
iudicis an lit. contest. Post annū vero simpli. vt in l. si cū emptore
p̄mo respō. et. s̄. post annū. ff. q̄ metus causa.

¶ Actio reuēditicis est qñ dicis rem corpalem esse tuā. vt hūc
seruū. hūc equū. hūc vestē. Alia dicitur vendicatio quā legisse n̄
habent que datur p̄ re incorpali vt nō p̄ hoc. in c. examinata de
iudicis

¶ Actio recessoria triplex est vt s̄. de publi. recessoria.

¶ Actio redibitoria dat̄ emptori contra venditorē ut seruū vel aial
morbosū recipiat et p̄ciū restituat. et dat̄ infra sex mēses vtilēs.
q̄ hec actio tm̄ sex mēsbz durat. vt ff. de edi. edic. l. vbi gratia
si vendis mihi aial morbosū. latētem morbū hñs. vel aliā rē vicio
sam tali vicio q̄d viciū si sciuissem nullo modo emissem. mihi datur
actio cōtra te ad hoc q̄d p̄ciū receptū restituas. j. sex menses. et
rē tuā morbidā vel viciosā reassumas. Sed pactū legi cōmissorie.
habet fieri si vendo rē meā tibi sub illa cōditione. si soluas x. p. ea
infra certū terminū. q̄d si nō solueris sit res inempta. et mea sicut
prius erat. vide j. lex cōmissoria.

¶ Actio rez̄ amotaz̄ op̄t̄it marito adūsus vxorē s̄ rebz ostēte
matrimonio cā diuorciū ablatis. Dat̄ autē post diuorciū et otinet
rei p̄secutionē. Sed pendēte iudicio reintegret̄ matrimoniu soluit̄
iudiciū rez̄ amotaz̄. et si reintegrato matrimonio itez̄ fiat diu
uorciū remanebit actio rez̄ amotaz̄. ob res ammotas p̄ioris
diuorciū causa. Et in q̄ casu actio furti dat̄ cōtra extraneū. In
eodē casu actio rez̄ ammotaz̄ locū hz̄ diuorciū illa cōcurrāt scz̄
vt res mariti dolo malo amoueātur et ecōtra. Itē q̄ fiat ammotio
cōstante matrimonio vel aliq̄d q̄d p̄ amotionē habeat̄. Itē
q̄ fiat cā diuorciū. Datur etiā hec actio contra patrē filio vel fi
le q̄
ten̄ ex ea re locupletior est factus et dolo malo eius factū ē quo
minus fieret. De hac materia vide nō. Azo. in sum. e. ti.

¶ Actio rei vxorie vel vxoracie sublata est in cuius locū surroga
ta est actio ex stipulatu q̄ dat̄ marito vel ei⁹ patri vt dōs. adat̄
Si em̄ a datōe dōs incipiet hec actio locū nō haberet. licet quidā
dicāt cōtrariū. vt dicit Azo. in sum. e. ti.

¶ Actio seruiana dñō fundi vel domus op̄t̄it ad p̄sequēdas res
cōductionis p̄ mercede domus. quasi res pignozatas. Quis nō cōuē
tione pignozetur. tm̄ iuris cōstitutiōe obligantur tacite p̄ locatio
ne iure pignozis. in vrbanis p̄edijs infecta et illata. in rusticis ve
ro p̄edijs fructus tantum. De hac in. §. sed materia mlti. de act.

¶ Actio quasi seruiana que etiā p̄p̄t̄ecaria dicitur. p̄torā
est p̄ quam rem mobilez vel immobilē tibi pignoz obligata quā
p̄ssidet aliquis siue sit debitor siue alius poteris ab eo euocare seu
petere et est actio in rem vtilis. et datur creditori ad p̄sequēdum
pignus p̄p̄t̄ecarie. i. rem mobilem obligatam. vide de hoc mlti.
de act. §. seruiana.

¶ Actio seruici corrupti cōp̄t̄it nō solū aduersus eū cuius hortatu
vel consilio seruus corruptus vel deteriorat⁹ est. Sed etiā contra eum

noua lex datur. Quis sollicitauit seruū licet bonos mores eius corrū-
pere nō potuerit. Nec aut actio in duplū hz cōdemnatiōez. sed q̄tē
deterioratus est seruus. q̄tē ve res fuit a suo sollicitato asportata
et uenit q̄ corrūpit. siue ex bono malū siue ex malo deteriore fecerit.
De h̄ in. l. si q̄s suo alieno suaserit. C. de fur. vbi casus de hoc.

¶ Actio stricti iuris re. s. actionū vero quedā. Et de exceptio. i. c.
cū venerabilis. vide insti. de act. §. sed et stricti iuris.

¶ Actio subsidiaria dicitur q̄ in subsidiū et auxiliū alterius quē
i efficax facta est datur ut si tutor res pupilli alienauerit vel ma-
le administrauerit. et ipse tutor et eius heres nō sunt saluēdo. i. si
sufficiētes ad soluendū pupillo. datur actio cōtra illum in quē res
eius alienate sunt.

¶ Actio tutelae subsidiaria cōpetit pupillo q̄n nec tutor nec heres
soluere habet cōtra eū cui iura tradita sunt a pupillo. ut cautio-
nem exigit a tutore de indefinitate pupilli. q̄n vel nullā vel par-
uoneā admisit cautionē.

¶ Actio tutelae directa est abuersus tutore ipsi pupillo in q̄tum
uenit si tutor in rebus pupillaribus damnū dedit dolo vel culpa ipsi
pupillo.

¶ Actio tutelae cōtraria cōpetit tutori adūsus pupillū si in re eius
aliquid de suo impendit. vel p̄ eo fideiussit. aut rem p̄p̄iam impi-
gnorauit vel obligauit p̄ pupillo.

¶ Actio venditi cōpetit venditori ad petendū p̄cium et vfuzas ex
tpe m̄q̄e. Et si aliquis speciali pacto cōp̄ndit q̄t is sibi pacificē
vel inter partes uentum est. Et huius cōtraria est actio empti
quam vide supra.

¶ Actio vi bonorum raptorum de rebus mobilibus vi surreptis. datur ei
cui res mobiles p̄ uolētiam sunt ablatae et cōpetit restitutio infra
annū ad quadruplum ita q̄ in quadruplo cōtineatur rei restitue-
tio. et haec est vis ablatiua.

¶ Actio hypothecaria uide s. actio quasi seruiana. Et haec actio ad
uocat nudam possessionē. ff. de uic. l. si cum aedilitor. §. i. dicitur t̄n
iudiciū p̄torum re. et t̄n de actionibus.

¶ Accipe et cape differūt. Nā q̄ capit re suā facit. sed q̄ accipit
nō facit suā. et qualiter intelligitur uerbu accipit uide. ff. de acq̄.
re. do. l. in laqueū. in glo. i. et ij. et ff. de fur. l. qui uos in glo. ij. et. l.
naturali. §. turbatio vbi d̄ q̄ accipit furti cōmittit.

¶ Accola est qui colit terrā nō p̄p̄iam. vñ Accola nō p̄p̄iam pro-
p̄iam colit incola terram. et d̄ ab ad et colo quasi qui adueniēs
colit terram.

¶ **Acephalus**. i. sine capite ab ab qd ē sine et cephas caput xxxij
di. nulla in aut. de appel. §. generalem.

¶ **Accersitus** est collectus vocatus vel circa se situs lxij di. quia
igitur xij. q. ij. quomā p. polterz.

¶ **Accoliti** grecē dicuntur ceropherarij vel accedentes latine a de
portādis cereis qm legendū est euāgelū aut sacrificiū offerendū
tūc em accēdūt lumina et portāt licet sol eodem tpe rutilet. Ad
signū tū lecie ad demonstrādū vt typho lumis corpalis oēbat
illa lux. de qua Job. i. c. Erat lux vera tē. vt inquit tex. in c. cleos
ad fi. xxi. di.

¶ **Acrimonia** est pprie austeritas sed fm legistas est pena q infli
gitur sacrilegis sicut inarceratio vel exilij relegatio. C. de sacros
sanc. ec. placet. que est can. i. i. c. placet sub. §. nouas
rum. vbi etiam dicitur de hoc.

¶ **Acromode**. i. multū comode de elec. vbi piculum li. vi.

¶ **Accusator** est ille qui aliquē corā iudice accusat et criminalē sibi
mouet questione. Et dicitur accusator qm ad causator quia ad causam
ueat cū quē appellat vt in c. forus. de ver. sig. post mediū. Et ibi
dem dicitur etiam delator accusator denunciator et in qsi. or. pnt eligi or
dinari et eis pbente cōferri. Et accusatio testimoniū et ordo parī
passu ambulat. vt. ij. q. vij. c. ipsi apostoli in glo. sup verbo esse. et
admittit ad accusandū qui in peccato mortali est. Nemo tū sine
accusatione damnari debet.

¶ **Accurate**. i. diligētē studiose curialiter vel cōpofite.

Ad

¶ **Ad** ponitur p iuxta ff. de serui. vbi. p. bi. l. Quisā hiberius. de
hac dicitōe nōt. Arch. de rescri. si gratis. li. vi. et lxxvij. di. p. bi.
Et quō differat ad et in. vide. ff. de iniur. l. Itā apud labion. §. cū
viciū quod notat p statutis dicentibz q aliquod fiat ad domū
vel in domo.

¶ **Adempta legata** dicimus illa que testator adimit a legatario
cui primo legauerit mutata prima sua volūate.

¶ **Aderatio** dicitur quasi eris punitio vel aderata pbia dicebatur ex
quibz es puniebat vt habet ex. l. i. c. de com. re. mili. et. c. de col
la. dona. et re. aut trālla. seu adera. l. i. li. x.

¶ **Adlethe** fm accur. dicuntur qui sine mercede gratia virtutum
pagnabāt. vt ff. de infam. l. adletas. et. c. de adle. i. prim. li. x.

¶ **Admodū** est idem quod valde. Et ponit glo. concordancias de
iureiur. c. romani. ver. nos itaq in cle. et de cen. c. grauis de corp.
vi. c. i.

¶ Admittere est recipere. et ff. de inoff. test. l. contra. §. si quis impuberi. ut si dicat iste est admittendus. recipiendus. et est incitare ad currendum. inde admittarius. i. velox.

¶ Adoptivus filius est quem aliquis adoptat vel accipit datum a patre. Et contra patrem adoptivus est qui filium adoptat in factum de adop. §. i. et ij. et sunt damnati heretici qui dixerunt christum non patrem sed adoptivum filium dei xxiii. q. iij. quidam veltonofiani et in. c. quidam de cele. mis.

¶ Adoptio est gratuita quedam electio. que quis aliquem sibi eligit in filium. et sic faciunt plerumque hi qui filios habere non possunt ad ipsorum solacium. Et talis qui sic recipitur in filium dicitur adoptivus qui a patre legitime sic ei datur. Et ille qui sic adoptat dicitur adoptivus pater. Et qui fit dicitur a matre adoptivus et arrogationem videtur arrogare et in factum de adop. in prin.

¶ Advena dicitur eo quod alius de aliena terra per yf. li. et ibi. ar. ff. §. iudi. l. heredes absentia.

¶ Advocatus est qui alio nomine quasi legatus seu patronus vocatur in forensibus seu extraneis negociis penitentibus prebet litigantibus suum patrocinium. cuius precium honoraria vocatur sub antiquo nomine. Et inde venit verbum advocare quod est postulare. et opponere et desiderium eius coram iudice exponere et patrocinium in causa prestare. Et advocatus non potest esse notarius in eadem causa. ut non. in. l. unius. C. de curio. li. x.

¶ Advocatus fiscalis dicitur qui patrocinium prestat in causa fiscali.

¶ Addictus. i. convictus vel sententiat.

¶ Adeo est in tantum media correpta ut de rescriptis. cum ab eo.

¶ Adultus dicitur qui xxv. annos complevit vel quia xiiii. annis usque ad xxv. precedit. Nam adolere in uno significato est crescere in alio cremare vel urere. et adolens dicitur tribus modis ut non. Archi. xxvi. q. vi. alligatur.

¶ A deo datus est nomen david qui datus fuit a deo ad liberandos israel.

¶ Ad quid. i. quare. de censu. puenit.

¶ Adulter dicitur qui nuptias violat.

¶ Adulterium dicitur quasi ad alterius thorum accessus. vel ad alterum. quod ex adulterio ab uno conceptus ad alterius hereditatem nascitur et secundum lumen de re. p. adulterio statute sunt quatuor pene secundum iure hodierno. Prima est sepulchro thori. Secunda est pena detractionis in monasterium ut ibi lacrimis lauet peccatum quod est pudor fateri. Tercia est quod scinduntur in pannis et capillis ante et retro. Quarta est excoicatio que est maior omni pena in iure canonico licet pena adulterii de iure civilis sit pena capitis. ut ff. ad. l. iuli. de adulter. col. recedo. Sed padue est pena lxx. ducatorum. et hoc in viro. sed in muliere est pena detractionis in claustrum. ut non. in. l. mancipia. C. de servis fuzi.

Abulterinus est h̄ abulterio cōceptus seu genitus. vñ abulterina moneta vel sigillum dicit̄ falsa moneta vel falsum sigillū ad instar vere vel veri facta seu factum.

Af

Afficere tria significat. Vnde afficit. informat. punit. cupit. hoc tria signat. Item dicitur affectus nō sufficit nisi sequat̄ effectus vbi ex necessitate op̄ est factū vt c. vlti. de spon. 7 de eo qui mit. in pof. c. i.

Affatim. generaliter vel abundāter et sic est media breuis. s̄ media lōge. i. faciē. vñ Si dicas affatim tūc significabis habū. de. Affatim dices faciē significabis vt habet̄ in canonicō de relicto. li. vi. in glo. et xxiij. di. c. p̄terea.

Affinis est qui habet cōsanguineā alterius in vxorē vel ecōtra que habet cōsanguineum alterius in mariū.

Affinitas est p̄mitas p̄sonarū ex coitu pueniēs omni carēs parētela. et hoc de iure canonico. et sic str̄abit̄ affinitas tā p̄ coitum legitimū q̄ p̄ fornicariū. Similit̄ dicit̄ gōf.

Affinitas est attinentia p̄sonarū ex copula pueniēs. Nā qñ vir carnaliter cōiungitur vxorī omēs cōsanguinei vxoris efficiūt̄ affines viro et ecōtra. Sed inter cognatos vtriūq; nulla nascit̄ attinentia de cōsang. et affi. c. qd̄ sup̄ h̄is et impedit̄ matrimonium cōtrahendū et dirimit̄ iam cōtractū. Dicunt̄ aut̄ affines quasi ad alterius fines accedentes vel de eo q̄ due cogitationes que inter se diuerse sunt p̄pter nuptias vel coitū copulant̄. et alter ad alterius cognationis finem accedit scdm̄ Hosti. Sed scdm̄ leges affinitas est regularitas p̄sonarū ex nupcijs cōtractarū omni carēs parētela. vt. C. de nup. l. liberi et tñ scdm̄ glo. cōtrahit̄ etiā affinitas p̄ cōcubinā vt xxxv. q. iij. c. de incest. et ibi nō. et. ff. de cōsu. l. i. Etiā p̄ coitū incestuosum vel fornicariū. vt in c. discretioni. et in c. tue. de eo qui cognō. cōsang. vx. sue. et xxxv. q. ij. nec eā. Alij tñ reputāt absurdū q̄ tale vinculū legitimū oriāt̄ ex coitu dānato cum ex nupcijs pueniat. ff. de gra. l. ij. nō facile. s̄ affines. et. s̄ sciēdum. Oritur tñ publice honestatis inflicia scdm̄ gōf. in ti. s̄ eo qui cog. cōsang. vx. sue. Vbi dicit̄ etiā q̄ affinitas p̄ fornicariū coitū cōtracta nō dirimit̄ matrimonium sed exactionē debiti inter dicit̄ vt in dicto. c. discretioni.

Affidare est fidem dare.

Affirmatio exponitur quando q; p̄ negatiuam vt in c. veniens de testi. vbi dicitur in o. duozū vel trium scz et non paucoz qñz ecōuerso vt di. i. ius naturale vbi dicit̄ trāfire p̄ agrum alienum

non tunc phas est. iure autem nature omnia sunt omnia e. quo
iure viij. dist.

Affictus penes vulgare barbarorum et thulstanorum secundum per de
lamp. et abbatem de censu qui datur rone priorum quod videtur velle
villam in spe de lo. et con. s. sequit in prim. inde affectare et est lo-
care ad fistum et ad firmum ut in c. pisani de resti. spo.

Ag

Agazo de custos equorum et ite in dicitur equitis proprie tunc agazo
de custos vel pastor asinorum iuxta illud greciste. A sinorum pastor
agazo. Et habet in l. agazo. ff. si qua. pau. fe. di.

Agentes in rebus sunt illi quibus cura evictionum mandatur et erant
olim plures dicitur dicitur per diversos rones et quilibet nunc habet proprium
C. de offi. mag. offi. l. i. et tales dicebantur principes.

Agere est generale ad omnia que fiunt tamen re per verbis tamen inter
vivos quod in ultima voluntate. Nam facies testamentum dicitur agere
sicut et omnes vendens heredes. etc. Sed gerere comprehendit tamen illud
quod fit re et non verbis et sic facies testamentum non dicitur gerere. ff. de
ver. obli. l. verba contraxerunt.

Ager appellatur area vel campus in rure. vel locus solum vacuus qui
sine villa est. ut in l. ager. ff. de ver. sig. Sed ager cum edificio appel-
latur fundus vel predium urbanum et ager nudus vel area nuda si
ne edificio dicitur rusticum predium vel ager rusticus.

Ager vectigalis Re. i. vectigalis.

Ager emphiteoticus Re. i. emphiteoticus.

Agon est certamen. inde agonista et agoniulus et est ille qui pu-
gnat vel certat. ut ff. de mu. et ho. l. si. s. magistro.

Agonete sunt principes sibi ut ff. de alia septicia ubi non. ac-
cur. glo.

Agricola dicitur quasi ager vel agros colens. et est nomen commune
ad omnes agricolas. Sed nomina specialia agricolarum sunt illa
quia agricolarum quidam sunt ascripti. quidam censiti. alij per-
petui. alij coloni conditionales. alij inquilini. alij originarii. alij
simpliciter coloni nuncupantur de quibus omnibus infra suis lo-
cis dicitur.

Agricole et censiti prout quidam dicunt sunt duo nomina sub-
stantiva per enclitidem talem figuram copulata. ut fit sensus de
agricolis et censitis. i. de agricolis censitis qui censualibus et habent si-
mile. ff. de tutelis. l. i. ubi dicitur quod tutela est vis et potestas et exponi-
tur. i. violenter potestas ita exponatur agricolis et censitis. i. agricolis cen-
suales. Vnde versus. Vteris enclitide si dixeris arma virumque. i. armatum

virum scdm Virg. et gregisiam. Dicuntur autem censiti quasi ce-
sibus ascripti. Et constituitur eo modo quo et ascriptio. Verum
tamē inter censitum et ascripticiū est differētia sed nō certa. Qui-
dam dicūt q̄ censitus sit ille qui nascit̄ ex ascripticio. Alij dicūt q̄ il-
la sit differētia quia censitus est ille qui rei certe annuatim nō tādē
obligatus est. ascripticius autem est obligatus ad rē incertā pu-
ta ad terciā vel ad quartā ptem fructuū ex fundo puenientium.
Aliqñ tamē etiam censitus capitur large vt etiā ascripticiū comp-
hendat. qñq; pprie et stricte. Quidā tñ dicūt q̄ hī nō pñt testari
inter suos. Cum alienis tñ dimittuntur. Jo. an. autē dicit q̄ pñt te-
stari inter suos s; nō inter alienos. Possunt em̄ inter eos qui sunt
de familia scdm Jo. an. et accur.

¶ Agricole ppetui vocabantur illi q̄ validi erāt in coipe miserāq;
merciā similes et ea que veris miseris erāt assignata ad susten-
tationē ex publico p̄cipiēda diminuētes quos p̄diti studiosus eē
diligēs detegēs ad ppetuū coronatū redēgit si erāt liberi. Si vero
serui qui talia frangebāt dñs eis carebat. et p̄diti assignabātur
licet quidā dicāt q̄ hęc sit correctū p̄ autēticiū s; questore. Alij tñ
dicūt q̄ nō. De alijs speciebus et differēcijs agricolaz iuenies lo-
co suo infra ascripticius et colonus.

¶ Agrimensorē q̄ agros mēsurat et metit̄ et fines p̄ debitā men-
surā distinguit. Dicitur quasi agros metēs et alibi vocat̄ libripēs
Qui si dolose falsū fecerit vel fines male distinguerit tenetur ad ac-
tionē in factū v̄da hoc de p̄scrip. q; iudicāte in glo.

¶ Aggeribus nili nō rumpendis dicuntur q; in egipto nō pluit. sed
nilus egredit̄ et mundat agros vñ qui rūpit ibi aggeres icurrūt
crimē quasi lese maiestatis. Et pena eius est. t̄ in eodem loco vbi
ruperat aggeres et vsurpauerit valles nili fluētis flumis de pro-
p̄rijs et vetustis vsibus in xij. cubitoz. flamma cōburat̄ et colicij et
pticipes sceleris d̄portantur et eoz. bona publicantur vt. C. de mili-
ag. nō rump. l. vnica.

¶ Agapen. i. stipa. vt di. xliij. si quis. Etij agapa s; cōiuiū paupe-
rum in eodem significato vt in c. si quis halle.

¶ Ago onis. grece est labor latine quia qui laborat agit. Vñ xp̄s
s; fuisse in agone inde agri et fundi agonefici qui dabātur certā
tibi in agone vel cum agone. i. labore ad fertilitatē sunt p̄ducti.
vt C. de fun. primo. l. fidi. xi.

¶ Agnati dicuntur qui per virilis sexus lineā cōiuncti sunt in cōsan-
guinitate ideo sic dicti q̄ accedūt et quasi nascūtur p̄ natis dum
scz defunt defunt adnascūtur cognati.

Ante cognati cōter vocant omēs siue p̄ virilē sexū vel feminellū
i cognatiōe sunt cōiuncti hoc de veteri iure. Nōdie vero int̄ agna
tos et cognatos plura est dīa p̄ iura autenticōz.

¶ Agnominatio idem est q̄ agnomen quantoq̄ etiam dicitur Fe
dus coniugale.

Al

¶ Album p̄toris est quedā tabula salbata q̄ ponebat̄ in curte v̄l
turri p̄toris in loco om̄ni. in quo scribēbant̄ et ponebant̄ nomina
vocator̄ ad iudiciū. et ad cuius instātiā quilibet citat̄ esset. Et
ibi etiam sponēbātur statuta et edicta p̄toris in grossa līa ita q̄
ab om̄ibz legi possent. Et erat certa pena cōtra illū q̄ debebat istū
album q̄d modo est sublatū. de h̄ in cle. i. de iudi. in aut̄. s̄ litigiosis
s̄ om̄e colla. viij. in spe. de do. cō. s̄ prestat̄ in princi. et de citatis
s̄. Regē. d. a. nota. Et dicit̄ q̄ loco huiusmodi sūt moto quater
ni et q̄ corrupēbat vel debebat puniebāt̄. in l. aureis. p̄ edictū de
albo cor. ip. C. li. xi. Et album p̄toris triplex. vñ in quo scribuntur
edicta p̄toris vel lex civilis vt in l. si q̄s. ff. de iur. om. iu. Aliud est
in q̄ scribuntur citatiōes vt in s̄. om̄e p̄ all. in aut̄. de liti. colla. viij.
Tercū ē in q̄ scribunt̄ nomina dacionū vt. ff. de albo. scribē. p̄ to. ti.

¶ Albergarie sunt cēsus seu pactiōes q̄ debentur p̄ comestio. n̄bz
de hoc p̄ glo. in c. p̄teera de iurepatro.

¶ Allegare est argumētari ad p̄bationes vel cōclusiōes ad cō
munem iudicē p̄ d̄moto siue cause et p̄p̄e p̄tinet ad aduocatos.

¶ Allobium est curia vel p̄dium vrbani.

¶ Albargariae sunt p̄curationes quas certe velle debet d̄nis su
is ad eas veniet̄. bz de rescrip. ad audiētiā.

¶ Alimentoz appellatiōe cōmēnt̄ calciamēta vestimēta et ha
bitatiō. vt in l. legatis. et l. si. ff. de ali. et ci. le.

¶ Aba est vestis sacra vel nomē opidi in lūbardia. vñ v̄gi. Alba
niq̄ patres rē. primo enē. et dicit̄. v̄bs alba vestitur p̄biter al
ba. sc̄dm Jo. an. in cleme magrō de sta. mona.

¶ Alluio est latēs incrementum veluti cū paulatim aquis abluē
tō arenā ex fundo meo vel vicini mei in fundū tuū aliquid ita ac
rescit vt facile modus nō possit app̄xendi q̄ hora ablatū sit vt is
augmentatio facta. Sed intrusio est patēs incrementū vi. insti.
de re. diui. s̄. p̄teera.

¶ Aleato: ē q̄ ludit in alea. Etā ille q̄ q̄si scolā illā tenet. et fr̄at̄
clei. i. s̄ fuit repellitur a p̄motiōe vt de excess. pla. c. mē dilectos.

¶ Alienigena quasi aliene religionis vel aliena ḡte natus vt ge
ntus sc̄dm p̄si. li. x. Et hij.

¶ Allibrati dicuntur qui scripti sunt in libro ciuū vel cōitatis ali
cuius ciuitatis.

¶ Altriciōes sunt certamia verborū s̄m Jo. an. in p̄lx. cle.

¶ Alias hæc dicitio significat cōditionaliter quāq; alterationē vt
p̄mittis dare fundū alias. x. noie pene. ff. de iureiur. l. alias vbi re
pempta iurat. alias nō. i. si nō sit pempta. Secūdo alias ponitur p̄
alio loco. l. adeo. §. insula. v. q̄ si toto alueo naturali de relicto flu
mine. flumē alias fluere cepit. i. i loco alio. ff. de acqui. re. do. Ter
cio. i. alia vice vel alio tpe vt in l. diem. ff. de aubi. vbi dicit alias
est agitatū. i. alia vice vel alia questide. Quarto. i. alio casu. vt in
l. qui testamēto. §. mulier. ff. de testa. vbi mulier in testamento te
stis ell. nō potest alias potest. i. in alio casu testamēti. Quinto
alias. i. alio modo. l. i. §. illud. i. i. ff. de aqua plu. arcen. Et breuiter
hæc dicitio alias significat alterationē diuersimode sed in casu
p̄ticipari eo modo. i. scdm quem subiecta materia declarat alias
applicata casui. significat alterationem eius quod est in oratione
precedenti.

¶ Alueus s̄ venter fluiū. vel vas in quo lauātur p̄des scdm
glo. in c. dudū. de sepul. in cle.

¶ Alius alia aliud denotāt diuersitatē et implicat. l. quidam rele
gatus. ff. de re. dubi. Etiam alius. i. cōtrarius. xi. q. iij. c. ij. xi. di. q̄s
nesciat. Vbi s̄ nullus alius q̄ petrus p̄dicasse in p̄talia galpa h̄y
spania et ceteris p̄uincijs. Item alius et aliter sunt p̄cedentibus
implicatiue qualitatis p̄cedentiū vt. l. si donationem. C. de hijs que.
vi. me. cau. si licet glo. vbi velit q̄ implicet q̄titatē cōtractū. Aliē
est denotatiū qualitatis. nō aut̄ substantiæ. ff. de ver. obli. l. si quis cū
aliter. C. de testi. l. etiā. et q̄s ibi notat glo. Et etiā denotat diuersi
tatem nō in substantia sed in qualitate vt no. do. Fran. in l. si tertos
nūmos. ff. de ver. obli.

¶ Alioquin dicit vel significat cōditionaliter cōiunctiue et abū
satiue. Cōditionaliter vt p̄mitto fundū dare alioquin centū noie
pene. ff. de dam. infec. l. si finia. §. ex damno. Cōiunctiue. i. p̄iē in
l. damni. §. penul. ff. de dam. infec. Aduersatiue in l. fluminū. §. idē
seruus e. t̄i. significat ergo tripliciter scdm q̄ subiecta materia de
clarat

¶ Alumnus est qui alit aliquē vel qui alitur ab eo vel est fili⁹ ex
vobina. vt in l. alūnus. C. que res pig. obli. possit et ibi glosa. Et
sunt quinq; nomia que signāt indifferēter actionē et passionē. vñ
Iospes zelotip. i. ius cōiūta v̄ctor. alumnus. Actū siue pati sub eo
dem nomine signāt.

¶ Alienare est p̄te rem aliquā in bonūm aliterius transferre. in
de alienatio est omnis p̄ctio p̄ quā trāsserē dēiū de re. ecc. non
ake. c. nulli. C. de ful. l. i. Item alienatio fit p̄t̄ur dupliciē. Vno mō
p̄ dictione significāte trāssationem rei vel iuris. Vt in l. alienatio-
nis. ff. de ver. sig. Alio modo sumitur alienatio p̄ ipso facto q̄ rei
vel iuris fit trāssatio. Tale em̄ factū quo fit trāssatio est aliena-
tio. Et hoc factū alienatio significat. Nam factis q̄nq; sicut verbis
declaratur volūtas in l. de quib. ff. de leg. Diuer. Rmōde § signifi-
cat put ex eius mōdo et circūstācijs adiacētib; inferē. Verbi gr̄a
tia testator legauit stichū quē si alienauit necessitate legatū non
extinguit. si alienauit volūate legatū extinguit. l. fideicomissā
§ si rem. ff. de le. in. Ratio quia q̄n testator ex necessitate aliena-
uit nō videtur p̄ hoc volūtatē mutasse. Secus q̄n ex volūate ali-
enauit legatū tūc em̄ velle videt̄ q̄ aliud q̄ legatarius id habeat.
finaliter verbū alienatio. vel alienare significat qd̄ eius impositō
vel aliud p̄babile mediū declarat significare. Et factū alienatio-
nis reuocationē dispositionis significat si volūtatē alienātis ē re-
uocabilis et ipsum factū ex se vel ex quib; circūstantia hoc p̄bat.

¶ Alienare causā mutādi iudiciū dicitur q̄ crederis se ab aliq̄ cō-
ueniēdum reali actione. vel p̄sonali que in iure scripta sūt alienat
rem dolo malo causā iudicij futuri mutandi. i. vitandi. i. qua actiōe
alienator tenet̄ actione in factū. ex hoc edicto cōtra ipsum p̄posi-
ta. et intentiōe p̄bita ad interesse dēnnef saluis nihilomin; p̄i-
stis actiōib; adūsus novos possessores quā solā possessionem alie-
nans tenetur hac actiōe. Quicūq; ergo met̄es cōtrauerhā rē do-
lo in aliū trāssert. vel iudiciū mutet et euitet d̄ alienare causā iu-
dicij mutādi. et in ti. de aliq̄ iudi. mu. cau. fac. Et nota q̄ nomine
alienatiōis cōmēt̄ questioēs sēntutū p̄dialius et vsucapio. vix
est em̄ vt nō videat̄ alienare qui patit̄ vsucapio. l. alienationis ver-
bo. ff. de ver. sig.

¶ Alternatiua est cōiunctio alternatiue significās scz q̄n significat alte-
rū de iudicis esse seu ordy factā p̄ hāc cōiunctionē in altero verifica-
ri. Et q̄nq; variat̄ significatū vel ex cōiunctionis natura subiecta ma-
teria seu quis alia circūstātia. Verbi gr̄a lego stichū vel p̄p̄hilū
significat vtrūq; esse in obligatiōe. § alter. t̄m in solutiōe. vt alte-
rū soluēdo debitor liberet̄. ff. de ver. obli. l. si duo in fi. Et effectus
alternatiue est q̄ vterq; est in obligatiōe. quia vno mortuo alē
qui superest remanet in obligatiōe. Est aut̄ alternatiua qd̄ duplex
Quedam rerum in qua electio est debitoris. l. plerunq; § si. ff. de
iur. toti. et lege. arbitraria. § sceuola. ff. de eo quod cer. lo. fac. c.

In alternatiuis de re. iur. li. vi. Secūda est locoꝝ respectu solutiōis
frente. quia et in illa iteꝝ debitoris est electio an līs. cōtest. vt in
§. sceuola palle. Tercia locoꝝ q̄tum ad iudiciū meliōandū in q̄
loco debeat oueriri in qua electio est actoris. §. p̄dicto. Quarta al
ternatiua est p̄dicta q̄ stipulatio est appōita de soluendo. in illa
iteꝝ est electio debitoris vt in §. item iulianus. l. arbitraria p̄alk.
Alij dicūt q̄ alternatiua legis significat vt eā lex ratio vel subie
cta materia significare declarat. Sed alternatiua hoīs significat
vt p̄ferētē significare verba velle subiecta materia vel queuis
alia p̄abilis cōiectura cōcludens declarat. Et de istis alternatis
uis seu. aut. vel re. loco suo.

Am.

Amīta est soror patris.

Amīta magna est soror aui.

Amītinus est qui ex ea generatur scz amite filius. vt xxxv. q.
v. c. ultimo.

Ambagies est dubia locatio v̄l effugatio s̄mōis ex. p̄positū.

Ambiguū est vbi opīones sunt et iura varia vident̄ s̄ sen. ex.
inter alia de iudi. c. i. li. vi. Et ius ambiguū est p̄ summū pontificē
deklarādū. c. p̄ venerabilē §. rationibz q̄ si. sunt legit. et de rescri.
sup̄ literis de offi. del. sup̄ de causa p̄sset. pastoralis de p̄ben. qz se.
pe li. vi. scdm̄ Archi. Et de triplici ambiguitate scz iuris. facti et p̄
sone nō. xxij. di. c. si. fin. Jo. an. in p̄lx. rle. sup̄ v̄bo ambiguitatis

Ambasiator est legatus principis in arduis negocijs et ambas
fiata est huiusmodi legatio conciliorum. vel principum in causis
suis.

An.

Anathema vno modo est substantiuū. et est damnatio eterne
mortis et nō nisi p̄ mortali crimie debet imponi. Et in illis qui aliē
nō paciūtur corrigi. xi. q. iij. Item ep̄oz. in fi. Vel est excomūnis
catio seu sup̄ma maledictio. Et d̄ ab ana. i. sursum et thema figu
ra. quia olim impimebat̄ figura frontibz damnatoꝝ. De hoc nō
Jo. an. de iudi. cum nō ab homie. vbi post excomūnicationē in q̄oz
rigibilis anathematis macrone ferit̄. i. p̄mē. id est solenni exco
mūnicatione cum xij. ep̄iscopis cādelas in terram p̄iciētibz et cō
culcantibus. vt in. c. debet. xi. q. iij. Et anathema tale. vel maledi
ctio solebat fieri p̄ prelatos. Vel dicitur ab ana qd̄ est rectum et
thema diuisio quasi recta diuisio dampnatoꝝ a deo et plebe.
Alio modo anathema est adiectiuum omnis generis indeclinabi
le. et dicitur excomūnicatus maledictus. sepatus vel damnatus